2021/6/23 人力资源社会保障部 体育总局关于评选全国体育系统先进集体先进工作者和劳动模范的通知_国家体育总局

http://www.sport.gov.cn/n316/n336/c993978/content.html 1/4

无障碍浏览

首页 信息公开 新闻资讯 全民健身 竞技体育 青少体育 体育产业 体育标准化 体育宣传文化 政务服务 网络问政

首页 > 新闻资讯 > 通知公告 > 正文

人力资源社会保障部 体育总局关于评选全国体育系统先进集体先进工作者和劳动模范的通知

发布时间：2021-06-23  来源：人事司 字体： 大 中 小

人社部函﹝2021﹞80号
人力资源社会保障部  体育总局关于评选

全国体育系统先进集体先进工作者和劳动模范的通知

各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团人力资源社会保障厅（局）、体育行政部门：

　　近年来，全国体育系统坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的十九大和十九届二

中、三中、四中、五中全会精神，深入学习领会习近平总书记关于体育工作的重要论述精神，锚定体育强国建设重大

战略目标，坚持以人民为中心，贯彻新发展理念，改革创新，锐意进取，体育领域各项工作取得了新进展、创造了新

业绩，在提高人民身体素质和健康水平、促进人的全面发展、丰富人民精神文化生活、推动经济社会发展等方面作出

了新贡献。特别是面对突如其来的新冠肺炎疫情，全国体育系统勠力同心、迎难而上，较好完成了“防疫情、保备

战、促发展”各项工作任务，涌现出一批勇于担当、真抓实干、创新有为的集体和个人。为表彰先进，弘扬正气，激

励广大干部职工开拓进取、奋发有为、再立新功，增强体育事业发展内生动力，加快推进体育强国建设，人力资源社

会保障部、体育总局决定，评选表彰一批全国体育系统先进集体先进工作者和劳动模范。现就有关事项通知如下。

一、评选范围和表彰名额

（一）评选范围

1.全国体育系统先进集体评选范围：全国体育系统各单位或部门及临时性集体；

2.全国体育系统先进工作者和劳动模范评选范围：全国体育系统在职干部职工，对体育行业企业人员等体制外人

员一般授予劳动模范称号。

曾获本项表彰的集体或个人，如在近4年内作出新的突出贡献，可继续参加评选。

（二）表彰名额

全国体育系统先进集体70个，全国体育系统先进工作者和劳动模范45名。各省级评选机构分别推荐2-4个先进集

体和1-3名先进工作者和劳动模范。

对在2020年东京奥运会取得前二名的运动员，可按规定申请授予“全国体育系统先进工作者”称号，届时另文部

署。

二、评选条件

（一）全国体育系统先进集体评选条件

热爱祖国，坚持中国共产党的领导和社会主义制度，高举中国特色社会主义伟大旗帜，深入学习贯彻习近平新时

代中国特色社会主义思想，认真执行党的路线方针政策，模范遵守国家法律法规，增强“四个意识”、坚定“四个自

信”、做到“两个维护”，始终在思想上政治上行动上同以习近平同志为核心的党中央保持高度一致。政治过硬、信

念坚定，拼搏进取、务实担当，勤政廉政，团结协作。并具备下列条件之一：

1.紧紧围绕新时代体育工作中心任务，加快推进体育强国建设，在群众体育、竞技体育、体育产业、体育文化、

体育法治、体育科研、体教融合等方面作出突出贡献，在促进体育事业高质量发展过程中取得显著成绩；

2.在2020年东京奥运会和2022年北京冬奥会备战、国家队人才培养输送、运动队服务保障、国家队党建、运动员

发展保障等方面取得显著成绩；

3.充分发挥体育公共服务职能，在深化体育管理体制改革、健全完善体育管理制度、推动体育治理方式创新、治

理效能提升和本地区经济社会平稳健康发展等方面成效明显；

4.在统筹推进新冠肺炎疫情防控和体育工作中，充分发挥模范带头作用，反应迅速，勇于担当，措施有力，成效

显著；

5.大力加强思想政治、领导班子、干部队伍、反腐倡廉等方面建设，成效显著，发挥示范引领作用突出；

6.在其他方面作出突出贡献。

（二）全国体育系统先进工作者和劳动模范评选条件

http://wza.sport.gov.cn/.m/sport_wza/index.html
http://zongju.sport.gov.cn/
https://mail.sport.gov.cn/
https://mail.sport.gov.cn/
http://www.sport.gov.cn/index.html
http://www.sport.gov.cn/n315/index.html
http://www.sport.gov.cn/n316/index.html
http://www.sport.gov.cn/n317/index.html
http://www.sport.gov.cn/n318/index.html
http://www.sport.gov.cn/n321/index.html
http://www.sport.gov.cn/n319/index.html
http://www.sport.gov.cn/n15209/index.html
http://www.sport.gov.cn/n320/index.html
http://www.sport.gov.cn/n322/index.html
http://www.sport.gov.cn/n323/index.html
http://www.sport.gov.cn/index.html
http://www.sport.gov.cn/index.html
http://www.sport.gov.cn/n316/index.html
http://www.sport.gov.cn/n316/n336/index.html

2021/6/23 人力资源社会保障部 体育总局关于评选全国体育系统先进集体先进工作者和劳动模范的通知_国家体育总局

http://www.sport.gov.cn/n316/n336/c993978/content.html 2/4

热爱祖国，坚持中国共产党的领导和社会主义制度，高举中国特色社会主义伟大旗帜，深入学习贯彻习近平新时

代中国特色社会主义思想，增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，始终在思想上政治上行动上

同以习近平同志为核心的党中央保持高度一致。政治素质好、服务意识强，理想信念坚定、勇于担当作为，锐意进

取、开拓创新，爱岗敬业、作风优良。并具备下列条件之一：

1.积极探索新时代体育工作新思路、新方法，在深化体育改革和促进体育事业发展方面取得显著成绩；

2.贯彻落实全民健身国家战略，在推动全民健身、提升群众体育工作影响力等方面取得显著成绩，为促进全民健

身事业不断发展作出突出贡献；

3.围绕2020年东京奥运会、2022年北京冬奥会备战工作，在竞技体育方面取得重大成绩或为竞技体育发展作出突

出贡献；

4.在体育产业、体育科研、体育文化等领域取得丰硕成果、作出突出贡献；

5.面对新冠肺炎疫情，冲锋在前、勇挑重担、科学防控，在全力保障奥运备战、体育复工复产工作中实绩突出；

6.在其他方面作出突出贡献。

三、组织领导

人力资源社会保障部、体育总局联合成立全国体育系统先进集体先进工作者和劳动模范评选表彰工作领导小组

（附件1，以下简称“全国评选表彰工作领导小组”），负责本次评选表彰的组织领导工作。全国评选表彰工作领导

小组下设办公室，办公室设在国家体育总局人事司，负责评选表彰日常工作。

各省级评选机构负责本地区先进集体先进工作者和劳动模范的推荐评选工作，请于2021年6月25日前将评选机构

成员名单、工作人员联系方式报全国评选表彰工作领导小组办公室。

四、评选程序

推荐评选工作坚持公开、公平、公正原则，按照自下而上、逐级推荐、民主择优的方式进行，严格执行“两审三

公示”制度，即实行初审、复审两次审核,分别在本单位、省级和全国范围内进行3次公示，具体程序要求如下：

（一）拟推荐对象由所在单位广泛听取意见、充分酝酿、领导班子集体研究决定，并在本单位公示5个工作日。

公示内容应包括推荐对象的基本情况和主要事迹。

（二）拟推荐对象应经县以上人力资源社会保障部门及体育行政部门自下而上逐级审核。各省级评选机构对本地

区推荐程序的规范性、推荐材料的真实性以及拟推荐对象的身份、简历、事迹等进行严格审核，将初审推荐材料报全

国评选表彰工作领导小组。

（三）全国评选表彰工作领导小组办公室对推荐材料进行初审，确定初审通过对象并反馈各省级评选机构。根据

反馈意见，在征求意见基础上，省级评选机构研究确定正式推荐对象在本地区范围进行公示。公示内容包括所推荐单

位名称、个人姓名和主要事迹，公示时间为5个工作日。

（四）各省级评选机构在省级范围内公示无异议后，将正式推荐材料报全国评选表彰工作领导小组。公示期间，

如遇推荐对象存在异议情况，推荐地区和有关单位应开展认真调查，及时提出处理意见。对未按规定时间反馈意见

的，取消该推荐对象的评选资格。

（五）全国评选表彰工作领导小组对推荐对象进行复审后，对拟表彰对象在全国范围内进行公示，公示时间为5
个工作日。

（六）全国评选表彰工作领导小组根据公示情况，研究确定正式表彰对象。

五、工作要求

（一）坚持面向基层和工作一线。推荐评选工作应重点向长期在条件艰苦、工作困难地方工作，特别是急难险重

岗位的集体和个人倾斜。副司局级或相当于副司局级及以上单位和个人原则上不参加评选，处级干部比例控制在先进

工作者总数的20%以内。担任领导职务、具有高级职称且继续从事训练、科研、教学工作的专家和学术带头人，可按

专业技术人员参评。

（二）严格履行推荐程序。要严格按照规定程序和要求，认真组织推荐工作。对通过初审的推荐对象，由各省级

评选机构负责统一征求省级公安部门意见。其中，推荐对象是机关事业单位工作人员的，须按照干部管理权限征求组

织人事、纪检监察等部门意见；推荐对象是企业及企业负责人的，须征求县级以上生态环境、人力资源社会保障、税

务、市场监管、应急管理等有关主管部门意见，国有企业及其负责人还须征求纪检监察和审计等部门意见，民营企业

及其负责人还须征求统战部门和工商联意见。凡违反国家法律法规、政策规定，发生安全生产事故和严重职业危害，

无故拖欠职工工资，未按规定缴纳社会保险费的企事业单位及其负责人不能参加评选。推荐工作由省级评选机构组织

实施，按管理权限征求相关部门意见，不得由推荐对象本人征求意见。

（三）坚持评选标准，严把质量关。评选工作要严格按照评选条件进行，认真做好把关工作，坚持以思想政治表

现、工作业绩、贡献大小作为衡量标准，推荐对象要具有代表性、先进性和示范性。各地方评选机构要严把政治关、

条件关、事迹关、廉洁关，“谁推荐、谁负责”，对推荐程序的规范性、推荐材料的真实性切实负起责任，要采取适

当方式深入考察了解推荐对象，坚决杜绝带“病”推荐、参评。

（四）严肃评选纪律，加强监督检查。全国评选表彰工作领导小组在各地方推荐评审过程中，根据需要安排调

研，确保所有候选集体和个人平等参选，防止“弱势陪选”。对未严格按照评选条件和规定程序推荐的单位和个人，

经查实后取消其评选资格或撤销奖励，并停止该地区参加下一届评选推荐活动的资格。对于已授予称号的表彰对象，

如发生违法违纪等行为，撤销其称号，收回奖牌、奖章、证书等，停止享受有关待遇，并追缴个人所获奖金等物质奖

励。对评选工作中有严重失职、渎职或弄虚作假、借机谋取私利等违法违纪行为的，按有关规定从重予以处理。

六、奖励办法

2021/6/23 人力资源社会保障部 体育总局关于评选全国体育系统先进集体先进工作者和劳动模范的通知_国家体育总局

http://www.sport.gov.cn/n316/n336/c993978/content.html 3/4

对评选出的先进集体授予“全国体育系统先进集体”称号，颁发奖牌和证书；对评选出的先进个人，授予“全国

体育系统先进工作者”或“全国体育系统劳动模范”称号，颁发奖章、证书，发放一次性奖金，享受省部级表彰奖励

获得者待遇。

七、进度安排

各省级评选机构要严格履行规定程序，按时保质报送推荐材料，确保工作进度。具体时间要求如下：

（一）初审环节。请各省级评选机构于2021年7月9日之前报送初审材料，包括：《全国体育系统先进集体初审推

荐表》（附件2），《全国体育系统先进工作者和劳动模范初审推荐表》（附件3），《全国体育系统先进集体先进工

作者和劳动模范初审推荐对象汇总表》（附件7），省级评选工作机构推荐评选工作报告。推荐对象主要事迹材料摘

要，控制在350字以内。省级评选工作机构推荐评选工作报告内容包括：本地区初审推荐工作组织情况、推荐过程、

推荐对象在本单位公示情况、推荐排序、推荐意见等。

（二）复审环节。请各省级评选机构于2021年8月5日之前报送正式推荐材料，包括：省级评选工作机构正式推荐

工作报告，《全国体育系统先进集体推荐审批表》（附件8），《全国体育系统先进工作者和劳动模范推荐审批表》

（附件9），《全国体育系统先进集体先进工作者和劳动模范推荐对象汇总表》（附件10），《征求意见表》（附件

4-6）。其中先进事迹材料分为推荐对象综合表现、主要突出事迹两部分，字数控制在1500以内，可另附页。省级评

选工作机构正式推荐工作报告内容包括：本地区推荐工作组织情况、推荐过程、在本地区公示情况、推荐意见等。推

荐的先进集体需附6寸反映本单位工作的不同内容彩色照片4张；推荐的先进工作者或劳动模范需附2寸免冠彩色证件

照3张，5寸免冠彩色近照1张。同时提供照片电子版，并注明单位、姓名。

相关材料纸质版统一用A4纸报送，正式推荐材料须报送一式6份。审批表等材料可在国家体育总局官网“通知公

告”栏目下载，网址为：http://www.sport.gov.cn。报送材料电子版请刻盘，随同纸质材料一并报送国家体育总局

人事司。

八、联系方式

（一）国家体育总局

地 址：北京市东城区体育馆路2号
邮 编：100763
联系人：田军杰

电 话：（010）87182257（兼传真）

电子邮箱：blc@sport.gov.cn

（二）国家表彰奖励办公室

地 址：北京市东城区和平里东街3号
邮 编：100013
联系人：王辰储

电 话：（010）84234176
电子邮箱：biaozhang@mohrss.gov.cn

　　附件：1.全国体育系统先进集体先进工作者和劳动模范评选表彰工作领导小组及办公室成员名单

　　　2.全国体育系统先进集体初审推荐表

　　　　　3.全国体育系统先进工作者和劳动模范初审推荐表

　　　　　4.机关事业单位干部征求意见表

　　　　　5.企业负责人征求意见表

　　　　　6.企业征求意见表

　　　　　7.全国体育系统先进集体先进工作者和劳动模范初审推荐对象汇总表

　　　　　8.全国体育系统先进集体推荐审批表

　　　　　9.全国体育系统先进工作者和劳动模范推荐审批表

　　　　　10.全国体育系统先进集体先进工作者和劳动模范推荐对象汇总表

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　人力资源社会保障部  体育总局

                                    2021年6月17日

网站地图  联系我们

国家体育总局版权所有　国家体育总局体育信息中心承办

国家体育总局通讯地址：北京市东城区体育馆路2号　邮政编码：100763　联系电话：010-87182008　政务咨询信箱

信访电话：010-87182116 / 87182045　　网站联系电话：010-87182998 / 87182280

网站标识码：bm33000001　京ICP备05070991号　 京公网安备 11010102004525号

https://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=7A8423F524516CB2E05310291AAC9038
http://www.sport.gov.cn/n316/n336/c993978/part/641932.wps
http://www.sport.gov.cn/n316/n336/c993978/part/641933.wps
http://www.sport.gov.cn/n316/n336/c993978/part/641934.wps
http://www.sport.gov.cn/n316/n336/c993978/part/641935.wps
http://www.sport.gov.cn/n316/n336/c993978/part/641936.wps
http://www.sport.gov.cn/n316/n336/c993978/part/641937.wps
http://www.sport.gov.cn/n316/n336/c993978/part/641938.wps
http://www.sport.gov.cn/n316/n336/c993978/part/641939.wps
http://www.sport.gov.cn/n316/n336/c993978/part/641940.wps
http://www.sport.gov.cn/n316/n336/c993978/part/641941.wps
http://www.sport.gov.cn/n10812/index.html
http://www.sport.gov.cn/n10812/lianxi_index.html
javascript:;
https://beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11010102004525

2021/6/23 人力资源社会保障部 体育总局关于评选全国体育系统先进集体先进工作者和劳动模范的通知_国家体育总局

http://www.sport.gov.cn/n316/n336/c993978/content.html 4/4